
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. _647__ della seduta del _29.12.2017__.                       
 
Oggetto: Piano di Azione Coesione (PAC): modifica e aggiornamento delle Schede delle iniziative 
pilastro Salvaguardia n. 4 e n. 12 e pilastro Nuove Operazioni n. 11. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) F.to: Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma)  F.to: PAOLO PRATICO’ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) F.to: PAOLA RIZZO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

5 
Federica ROCCISANO 
 

Componente 
X  

6 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

7 
Francesco RUSSO 
 

Componente 
X  

     

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. _4__ pagine compreso il frontespizio e di n. _3_ allegati. 
 
                        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 
____ timbro e firma _ F.to:FILIPPO DE CELLO 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  9 Aprile 2018



 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTE  

− la deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del 
piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;  

− la deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 08/04/2014 con la quale il Programma, così come 
modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato ridenominato in Piano di Azione Coesione 
(PAC) della Calabria;  

− la deliberazione di Giunta regionale n. 42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo 
Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvata dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 8746 final del 18/11/2014;  

− la deliberazione di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il 
piano finanziario del Piano di Azione Coesione (PAC) e sono state approvate le schede 
descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;  

− la deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale è stato ulteriormente 
rimodulato il piano finanziario del Piano di Azione Coesione (PAC) anche in applicazione all’art. 
1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e sono state approvate nuove 
schede descrittive in base alla rimodulazione finanziaria; 

− la nota prot. 77400 del 08/03/2016 con cui l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007-
2013, in qualità di struttura di coordinamento del PAC Calabria, ha trasmesso all’Agenzia per la 
Coesione Territoriale il piano finanziario del Piano Azione Coesione (PAC) rimodulato;  

− le circolari n. 19828 e n. 208290 del 2017, con cui il Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria ha richiesto ai dipartimenti competenti di verificare, dato il cronoprogramma 
attuativo delle iniziative PAC riportato nelle diverse schede approvate, il rispetto della tempistica 
indicata per le fasi dell’iter procedurale e in particolare il termine di conclusione delle attività e di 
aggiornare i cronoprogrammi stessi, laddove non in linea con le previsioni originarie di 
realizzazione, liquidazione e chiusura degli interventi, esplicitandone le motivazioni; 

CONSIDERATO CHE  

− con deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27/06/2013 è stata approvata, tra le altre, la 
scheda pilastro Salvaguardia relativa al “Progetto Case della Salute” con importo finanziario, 
così come aggiornato ai sensi della DGR n. 40/2016, pari ad euro 49.315.529,20 e che, a 
seguito della DGR n. 503/2015, corrisponde alla n. 4 del piano finanziario PAC rimodulato; 

− con deliberazione di Giunta regionale n. 503 del 27/12/2015 è stata approvata, tra le altre, la 
scheda pilastro Salvaguardia n. 12 “Interventi di Bonifica dei siti inquinati” di ammontare pari ad 
euro 2.643.612,13; 

− con deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 è stata approvata la scheda pilastro 
Nuove Operazioni n. 11 “Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di 
previsione e prevenzione dei rischi - Settore Protezione Civile”, pari ad euro 493.000,00; 

− il Dipartimento Presidenza, con nota n. 364947 del 22/11/2017, con riferimento alla scheda 
Salvaguardia n. 4 “Progetto Case della Salute”, in funzione delle nuove competenze ad esso 
attribuite a seguito della DGR n. 453/2017, ha: 

- comunicato la presenza di rallentamenti nell’avvio e realizzazione degli interventi previsti a 
causa di ritardi nella redazione degli studi di fattibilità delle case della salute da parte delle 
aziende sanitarie provinciali beneficiarie e, quindi, nella stipula delle convenzioni o, ancora al 
fine di eseguire verifiche e approfondimenti tecnico-amministrativi che si sono resi necessari 
in alcuni casi, prima o dopo la stipula delle convenzioni;  

- rilevato, inoltre, che anche l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici decreto 
legislativo 50/2016, successivamente modificato e integrato con decreto legislativo 56/2017, 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  9 Aprile 2018



ha comportato ulteriori ritardi a causa della necessità di aggiornare le convenzioni alla luce 
della nuova normativa; 

- trasmesso, pertanto, la scheda PAC già aggiornata nell’importo ai sensi della DGR 40/2016 e 
opportunamente modificata nel cronoprogramma con differimento della tempistica di 
attuazione al sesto bimestre 2020 (31/12/2020); 

− il Dipartimento Ambiente e Territorio, con nota protocollo n. 289386 del 18/09/2017, ha 
formalizzato la nuova scheda pilastro Salvaguardia n. 12 “Interventi di Bonifica dei siti inquinati”  
con aggiornamento del cronoprogramma e differimento della conclusione della iniziative, al 
sesto bimestre 2018 (31/12/2018), a causa delle richieste di proroga delle convenzioni da parte 
dei due Comuni beneficiari di Davoli e Tortora, in un caso per far fronte alla tempistica imposta 
dal codice dei contratti pubblici in merito ai tempi dilatori e, nell’altro, per il prolungarsi delle fasi 
per la definizione della progettazione esecutiva e per l’espletamento della gara di appalto; 

− il Dipartimento Presidenza - U.O.A. Protezione Civile, con due successive comunicazioni del 
10/11/2017 e del 15/09/2017, rispettivamente acquisite agli atti d’ufficio con protocollo n. 351960 
del 13/11/2017 e n. 289194 del 18/09/2017: 

- ha rappresentato che, a seguito dell’avvio delle attività previste, sono emerse ulteriori azioni 
da implementare e l’opportunità, pertanto, di estendere l’ambito di applicazione 
dell’intervento, originariamente limitato al monitoraggio dei soli fenomeni franosi, anche a 
quello di altre tipologie di rischio, fermo restando l’importo totale dell’iniziativa, assicurando in 
tal modo un più efficace grado di tutela della pubblica incolumità; 

- è stata trasmessa, di conseguenza, la scheda pilastro Nuove Operazioni n. 11 “Azioni di 
supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi - 
Settore Protezione Civile”, così come necessariamente rimodulata per tenere conto 
dell’ambito di applicazione più ampio senza aumento di spesa;  

RITENUTO di approvare le suddette schede così come modificate e rimodulate sulla base delle 
motivazioni addotte dai responsabili dell’attuazione ed afferenti ai pilastri “Salvaguardia” e “Nuove 
operazioni” del PAC 2007/2013; 

VISTI  

− il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

− la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5 dicembre 2000; 

− la legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità 
della Regione Calabria”;  

−  la legge regionale del 12 ottobre 2016 n. 30 recante “Disposizioni sulla partecipazione della 
Regione Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione 
Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione”; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 che ha approvato il 
Regolamento di Organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale, così come 
successivamente modificato ed integrato con deliberazioni di Giunta regionale; 

VISTI gli allegati nn. 1, 2 e 3, corrispondenti alle nuove Schede pilastro “Salvaguardia”, azioni n. 4 
e n. 12, e pilastro “Nuove operazioni”, azione n. 11, del PAC 2007/2013 che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

PRESO ATTO 

− che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria, attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  9 Aprile 2018



acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

− che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

− che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare le nuove Schede sui pilastri “Salvaguardia” e “Nuove operazioni” del PAC 
2007/2013, quali Allegati 1, 2 e 3 al presente provvedimento che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al parere del Consiglio regionale in 
quanto dispone una proroga della conclusione di interventi già e approvati e, comunque, una 
riprogrammazione interna alle azioni del PAC 2007/2013; 

3. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Presidente del 
Gruppo di azione del Piano di Azione Coesione, Direttore Generale dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale per il seguito di competenza; 

4. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai Dipartimenti 
regionali responsabili dell’attuazione delle iniziative PAC di cui alle schede approvate; 

5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al 
Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  9 Aprile 2018


